General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización información respecto de la disponibilidad 

presupuestal para el financiamiento de la subvención económica por acogimiento familiar 

correspondiente al mes de diciembre de 2025, la cual asciende a  

S/ 135 869,29 (CIENTO TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 29/100 SOLES); 

Que, con Memorándum N° D000116-2026-MIMP-OGPPM, la Oficina 

General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite el Informe  

N° D000047-2026-MIMP-PRE, a través del cual la Oficina de Presupuesto emite opinión favorable

[...]

Presupuestal 0188 Evaluación, Declaración de Capacidad y Capacitación de la Familia para el 

Acogimiento Familiar, en la genérica de gasto 2.5 "Otros Gastos", bajo el clasificador 2.5.3.1.1.99 

"A Otras Personas Naturales", cuenta con un Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de S/ 1 

105 449,00 (UN MILLÓN CIENTO CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE Y 00/100 

SOLES) y no presenta ejecución presupuestal. Por lo tanto, se cuenta con un saldo de libre 

disponibilidad ascendente a  

S/ 1 105 449,00 (UN MILLÓN CIENTO CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE Y 00/100 

SOLES) para financiar la atención del pago de la subvención económica por acogimiento familiar 

correspondiente al mes de diciembre de 2025;  

Que, mediante Memorándum N° D000234-2026-MIMP-DGNNA, la 

Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes, en atención a la Nota N° D000319-2026-MIMP-

[...]

DPE y al Informe Técnico N° D000001-2026-MIMP-DPE-AVDM de la Dirección de Protección 

Especial, solicita la aprobación del Padrón de Beneficiarios de la Subvención Económica por 

Acogimiento Familiar (PB-SEAF) y del monto de la subvención económica correspondiente al mes 

de diciembre de 2025, el mismo que asciende a S/ 135 869,29 (CIENTO TREINTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 29/100 SOLES), en el marco de la Directiva N° 002-2025-MIMP; 

Que, con el Informe N° D000111-2026-MIMP-OGAJ, la Oficina General 

de Asesoría Jurídica, en el marco de la normativa indicada y considerando lo señalado por la 

Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes y la Oficina General de Planeamiento,